
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в абзац первый 

пункта 12 статьи 16 Регламента 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятого решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2018 № 121  

 

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом  Нижегородской области от 3 сентября 2014 года 

№ 109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», статьями 29 и 54 Устава города Нижнего Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в абзац первый пункта 12 статьи 16 Регламента городской Думы 

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2018 № 121 (с изменениями, внесенными решениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 216, от 30.01.2019 № 6, от 

27.03.2020 № 63, от 29.04.2020 № 94, от 23.06.2020 № 130, от 24.03.2021 № 68), 

изменение, слова «обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности,» заменив словами «обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 

для субъектов инвестиционной деятельности,». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

                                О.В. Лавричев 

 __________  № ___ 

Проект 
от 14.03.2022  



 

2 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в абзац первый пункта 12 статьи 16  

Регламента городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в абзац 

первый пункта 12 статьи 16 Регламента городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121» (далее - проект 

решения) подготовлен в целях приведения его в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Законом Нижегородской области от 3 сентября 

2014 года № 109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской 

области» (далее - Закон Нижегородской области № 109-З), Уставом города Нижнего Новгорода, 

принятым постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (далее 

- Устав города Нижнего Новгорода). 

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в статью 

46 Федерального закона № 131-ФЗ внесены изменения, согласно которым проекты муниципальных 

нормативных правовых актов городских округов, устанавливающие новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, 

проводимой органами местного самоуправления городских округов в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации. 

Изменениями, внесенными Законом Нижегородской области от 28 декабря 2021 года № 171-

З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов в Нижегородской области», также установлено, что проекты муниципальных 

нормативных правовых актов городского округа город Нижний Новгород, устанавливающие новые 

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными   правовыми   актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской  и  иной  экономической  

деятельности,  обязанности для субъектов   инвестиционной   деятельности,  подлежат  оценке  

регулирующего воздействия. 

Согласно изменениям, внесенным решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

14.12.2021 № 264 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» в пункт 1.1 статьи 

54 Устава города Нижнего Новгорода, проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в 

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Нижегородской области. 

В связи с этим проектом решения предлагается внести в абзац первый пункта 12 статьи 16 

Регламента городской Думы соответствующее изменение, установив, что проекты нормативных 

правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 



 

3 

 

 
инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 

органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом Нижегородской области, за исключением проектов 

нормативных правовых актов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 

отменяющих местные налоги и сборы, проектов нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                                И.Л. Маслова 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в абзац первый пункта 12 статьи 16 Регламента городской Думы 

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2018 № 121» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует 

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в абзац первый пункта 12 статьи 16 Регламента городской Думы 

города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.05.2018 № 121» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует 

принятия, отмены нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не 

потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в абзац первый пункта 12 статьи 16 Регламента городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 121» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 12 

статьи 16 

Статья 16. Порядок внесения проектов правовых актов на 

рассмотрение городской Думы 

12. Проекты нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего 

воздействия, проводимой органами местного самоуправления в 

порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом Нижегородской 

области, за исключением проектов нормативных правовых 

актов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 

отменяющих местные налоги и сборы, проектов нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 

Статья 16. Порядок внесения проектов правовых актов на 

рассмотрение городской Думы 

12. Проекты нормативных правовых актов, устанавливающие 

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, 

проводимой органами местного самоуправления в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми 

актами в соответствии с законом Нижегородской области, за 

исключением проектов нормативных правовых актов, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 

отменяющих местные налоги и сборы, проектов нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

 

Основание:  

Федеральный закон № 131-ФЗ,  
Закон Нижегородской области № 109-З,  

Устав города Нижнего Новгорода 

 

 


